PAGE

                                                                                                      ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ОБИЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________   2013 г.                  п.Овощной                                 № ______
Об утверждении муниципальной  программы

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства Обильненского сельского поселения Азовского района на 2014-2018 гг.»

В соответствии с Постановлением Администрации Обильненского  сельского поселения от 04.09.2013 № 170 « Об  утверждении  «Порядка разработки ,реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Обильненского сельского поселения Азовского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства Обильненского сельского поселения Азовского района на 2014-2018 гг.» согласно приложению.
2.    Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства Обильненского сельского поселения Азовского района на 2014-2018 гг.» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3.  Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.

Глава Обильненского
сельского поселения

                А.А.Шмидт
УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации

Обильненского сельского поселения
от __________№  _____
Муниципальная  программа
«ПОДДЕРЖКА

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

ОБИЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА

НА 2014 ГОД -2018ГОД»
п.Овощной
2013 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства  Обильненского сельского поселения на 2014 год – 2018 год»
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства Обильненского сельского поселения Азовского района на 2014 год-2015-2018 гг.» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	Постановление Главы Администрации Обильненского сельского поселения от 04.09.2013 г. №170 «Об утверждении «Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Обильненского сельского поселения Азовского района»»

	Заказчик Программы

	Администрации Обильненского сельского поселения

	Основной разработчик

	Администрации Обильненского сельского поселения

	Исполнители Программы

	Муниципальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Обильненского сельского поселения  (далее – предприятие ЖКХ)

	Цели и задачи
	Целью Программы является: обеспечение надежной работы коммунальной инфраструктуры, бесперебойного теплоснабжения,  поставки  других коммунальных услуг предприятием жилищно-коммунального хозяйства.

Для достижения поставленной цели предусмотрено выполнение следующих задач Программы:

1) проведение своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства (далее – объекты ЖКХ) к работе в зимних условиях путем приведения технического состояния оборудования и инженерных сетей в соответствие с требованиями нормативных документов;

2) увеличение срока службы инженерных сетей посредством применения современных материалов, технологий, высокого качества производства работ и обеспечения необходимой финансовой помощи предприятию ЖКХ

	Срок реализации Программы

	2014 -2018г.г

	Перечень основных мероприятий Программы
	Поддержка предприятия ЖКХ, в том числе:

1) предоставление субсидий предприятию ЖКХ на выполнение ремонтных работ на объектах коммунальной инфраструктуры в рамках подготовки к работе в зимних условиях;

2) оказание финансовой помощи для погашения налоговых задолженностей;

3) укрепление и оснащение материально-технической базы предприятия ЖКХ

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы из средств бюджета  Обильненского сельского поселения составляет 250,0 тыс.рублей:
в 2014 -50,0 тыс.рублей
в 2015 - 50,0 тыс.рублей

в 2016 - 50,0 тыс.рублей

в 2017-  50,0 тыс.рублей

в 2018- 50,0 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение качества жилищно-коммунального обслуживания, надежность работы жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения;

обеспечение комфортности и безопасности условий проживания населения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляют:

Администрации Обильненского сельского поселения

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Программа разработана для решения проблемы сохранения работоспособности и повышения надежности коммунальных систем теплоснабжения  и улучшению технического состояния многоквартирных домов, улучшению финансового положения предприятия ЖКХ. Программа поддержки жилищно-коммунального хозяйства Обильненского сельского поселения за счёт средств местного бюджета принята на основании Постановление Главы Администрации Обильненского сельского поселения от 04.09.2013 г. №170 «Об утверждении «Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Обильненского сельского поселения Азовского района»» для решения проблемы сохранения работоспособности и повышения надёжности коммунальных систем теплоснабжения и водообеспечения.

Муниципальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Обильненского сельского поселения  обслуживает п.Овощной и все ныне существующие места постоянного проживания населения Обильненского сельского поселения. Данные обстоятельства объективно определяют ответственность всех работников предприятия ЖКХ за качественную подготовку объектов ЖКХ к очередному отопительному периоду.

Объективным показателем надёжности в ЖКХ всегда считалось прохождение зимнего периода.

На объектах жизнеобеспечения ЖКХ в отопительный сезон 2012 - 2013 годов чрезвычайных ситуаций и крупных технологических аварий не произошло; электро-, тепло-, водоснабжение объектов социальной сферы и населения Обильненского сельского поселения обеспечивалось в соответствии с графиками.

По итогам прохождения зимнего максимума можно отметить, что в результате своевременно выполненных мероприятий по подготовке к работе в зимних условиях объекты ЖКХ в осеннее - зимний период вошли полностью подготовленными.
Стабильность и качество работы коммунальных систем являются определяющими для процесса жизнеобеспечения населения, оказывают существенное влияние на устойчивость экономического и социального развития территории. Для их обеспечения необходимо продолжить частичную замену, обновление, модернизацию и диспетчеризацию ЖКХ.

Эксплуатация оборудования в экстремальных условиях увеличивает потребность и в ремонтных работах. Государственная и муниципальная поддержка этих работ в ходе подготовки ЖКХ к работе в зимних условиях позволит заменить стихийные аварийно - восстановительные работы планово - предупредительным ремонтом сетей и оборудования систем коммунальной энергетики.

Своевременный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры обеспечит:

комфортные и безопасные условия проживания населения вследствие повышения надёжности работы этих объектов;

рациональное использование материально - технических ресурсов.
Программа определяет задачи и этапы работы, источники их финансирования.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Программа принята в целях обеспечения надежной работы коммунальной инфраструктуры, бесперебойного тепло-, электроснабжения, поставки других коммунальных услуг предприятием ЖКХ в осенне-зимний период.

Основными задачами Программы являются проведение своевременной и качественной подготовки объектов ЖКХ к работе в зимних условиях путем приведения технического состояния оборудования и инженерных сетей в соответствие с требованиями нормативных документов, увеличения срока службы инженерных сетей посредством применения современных материалов, технологий, высокого качества производства работ, обеспечения своевременного финансового оздоровления предприятия ЖКХ.

III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация  Программы выполняется в течение 2014 -2018 гг.
IV.СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

Мероприятия Программы предусматривают:

1) предоставление субсидии предприятию ЖКХ на выполнение ремонтных работ на объектах коммунальной инфраструктуры в рамках подготовки к работе в зимних условиях;

2) укрепление и оснащение материально-технической базы предприятия ЖКХ.

Субсидии предприятию ЖКХ на выполнение ремонтных работ на объектах коммунальной инфраструктуры в рамках подготовки к работе в зимних условиях рассчитываются исходя из нормативов проведения капитальных и средних ремонтов (ремонтный цикл).

В рамках Программы предусмотрены мероприятия по укреплению и оснащению материально-технической базы предприятия ЖКХ.

Общий объем предоставляемых субсидий предприятию ЖКХ предусматривается с учетом экономически обоснованных затрат указанного предприятия и предельного значения индекса удорожания тарифов на услуги предприятия ЖКХ.

Перечень программных мероприятий с указанием сроков, объемов и источников финансирования приведен в Приложении к настоящей Программе.

V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПРОГРАММЫ
Необходимая потребность в финансовых ресурсах складывается из затрат на реализацию предусмотренных мероприятий в рамках настоящей Программы.

Потребность в финансовых ресурсах составляет 250,0 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Обильненского сельского поселения Азовского района, в соответствии с объемами финансирования.

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
В реализации Программы предусматривается участие органов местного самоуправления муниципального образования « Обильненское сельское поселение»и предприятия ЖКХ поселения.

Субсидии предприятию ЖКХ, оказывающему жилищно-коммунальные услуги населению, предоставляются органами местного самоуправления  за счет средств  бюджета Обильненского сельского поселения.

Перечень ремонтных работ, выполняемых в рамках Программы, составляется предприятием ЖКХ с учетом результатов обследования инженерной инфраструктуры, проводимых в конце отопительного сезона, согласовывается Заказчиком Программы и утверждается распоряжением Главы Администрации Обильненского сельского поселения.

Программа направлена  для решения задачи поддержки предприятия ЖКХ Обильненского сельского поселения на 2014 -2018года.

VII. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ

ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Текущее управление реализацией Программы и контроль за ходом ее реализации возлагаются на Администрацию муниципального образования .
Контроль за реализацией Программы осуществляет сектор экономике и финансов администрации Обильненского сельского поселения в части целевого использования выделяемых средств.
Предприятие ЖКХ ежемесячно предоставляет в Администрации муниципального образования Обильненского сельского поселения информацию о ходе выполнения мероприятий Программы.

Оценка реализации Программы производится ежемесячно, а также по итогам года.

VIII. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Эффективность использования выделенных на реализацию Программы средств местного бюджета обеспечивается за счет прозрачности прохождения бюджетных средств, исключения возможности их нецелевого использования.

Оценка эффективности Программы производится по следующим критериям:

1) исполнение ремонтных работ за счет предоставленных в рамках соответствующего мероприятия Программы субсидий предприятию ЖКХ на объектах коммунальной инфраструктуры;

2) соответствие фактических сроков начала отопительного сезона в населенных пунктах Обильненского сельского поселения, снабжаемых тепловой энергией предприятием ЖКХ, установленным требованиям;
3) отсутствие технологических аварий и срывов поставок коммунальных услуг, обусловленных неподготовленностью систем жизнеобеспечения к работе в зимних условиях;

4) повышение эффективности работы предприятия ЖКХ;

5) экономное использование предприятием ЖКХ энергетических и материальных ресурсов и сокращение нерационального потребления коммунальных услуг при гарантированном и бесперебойном их предоставлении.

Реализация Программы позволит обеспечить надежность работы коммунальных систем жизнеобеспечения в зимних условиях, комфортность и безопасность условий проживания граждан.

Приложение
к муниципальной  Программе

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства  Обильненского сельского поселения на 2014-2018 годы»
Перечень

мероприятий муниципальной  программы

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства Обильненского сельского поселения Азовского района на 2012-2015 годы»

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Период

Реализации (годы)
	Объем финансовых

 ресурсов, тыс. рублей
	Исполнитель

	Всего
	в том числе средства:

	местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Субсидии предприятию ЖКХ на выполнение ремонтных работ на объектах коммунальной инфраструктуры в рамках подготовки к работе в зимних условиях
	2014
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Обильненского сельского поселения ,

предприятие ЖКХ

	2
	Укрепление и оснащение материально-технической базы предприятия жилищно-коммунального хозяйства
	2014
	50,0

	50,0
	Администрация МО «Обильненского сельского поселения ,

предприятие ЖКХ

	Итого 2014 год

	50,0
	50,0

	1
	Субсидии предприятию ЖКХ на выполнение ремонтных работ на объектах коммунальной инфраструктуры в рамках подготовки к работе в зимних условиях
	2015
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Обильненского сельского поселения ,

предприятие ЖКХ

	2
	Укрепление и оснащение материально-технической базы предприятия жилищно-коммунального хозяйства
	2015
	50,0
	50,0
	Администрация МО «Обильненского сельского поселения ,

предприятие ЖКХ

	Итого 2015 год

	50,0
	50,0

	1
	Субсидии предприятию ЖКХ на выполнение ремонтных работ на объектах коммунальной инфраструктуры в рамках подготовки к работе в зимних условиях
	2016
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Обильненского сельского поселения ,

предприятие ЖКХ

	2
	Укрепление и оснащение материально-технической базы предприятия жилищно-коммунального хозяйства
	2016
	50,0
	50,0
	Администрация МО «Обильненского сельского поселения ,

предприятие ЖКХ

	Итого 2016 год

	50,0
	50,0

	1
	Субсидии предприятию ЖКХ на выполнение ремонтных работ на объектах коммунальной инфраструктуры в рамках подготовки к работе в зимних условиях
	2017
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Обильненского сельского поселения ,

предприятие ЖКХ

	2
	Укрепление и оснащение материально-технической базы предприятия жилищно-коммунального хозяйства
	2017
	50,0
	50,0
	Администрация МО «Обильненского сельского поселения ,

предприятие ЖКХ

	Итого 2017 год

	50,0
	50,0

	Субсидии предприятию ЖКХ на выполнение ремонтных работ на объектах коммунальной инфраструктуры в рамках подготовки к работе в зимних условиях
	2018
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Обильненского сельского поселения ,

предприятие ЖКХ

	Укрепление и оснащение материально-технической базы предприятия жилищно-коммунального хозяйства
	2018
	50,0
	50,0
	Администрация МО «Обильненского сельского поселения ,

предприятие ЖКХ

	Итого 2018год

	Всего по Программе

	250,0
	250,0

PAGE